В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

ЛОЛУ № $ н Н '  14j U S

На № от

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной

Думы направляю проект постановления Волгоградской областной Думы

"О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О реализации

государственной программы Волгоградской области "Комплексное развитие

сельских территорий".

Приложение; на Ч л. в 1 экз.

В.В.Ефимов

Кучмина Евгения Александровна
30-78-37

Волгоградская областная Дума

1 4 МАР 2024

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Ефимовым В.В.
//'ЛОЛ1! К '

/ 4 . 0 3 Л 0 Л Ь

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях "парламентского часа" на тему
"О реализации государственной программы Волгоградской области

"Комплексное развитие сельских территорий"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "О реализации
государственной программы Волгоградской области "Комплексное развитие
сельских территорий" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской
области, главам муниципальных районов Волгоградской области и главам
городских округов город Михайловка, город Фролово, город Урюпинск.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по аграрной политике и земельным
отношениям.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по аграрной политике
и земельным отношениям

/

Приложение

к постановлению
Волгоградской областной Думы

от №

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
"парламентского часа" на тему "О реализации государственной программы

Волгоградской области "Комплексное развитие сельских территорий"

Заслушав доклады заместителя Губернатора Волгоградской области
Иванова В .В., председателя комитета Волгоградской областной Думы
по аграрной политике и земельным отношениям Ефимова В.В., депутаты
Волгоградской областной Думы отмечают следующее.

Государственная программа Волгоградской области "Комплексное
развитие сельских территорий" реализуется с 2020 года. Приоритетными
направлениями при ее реализации являются совершенствование жилищной,
социальной и инженерно-коммунальной инфраструктуры, развитие
дорожно-транспортной инфраструктуры сельских территорий, увеличение
притока трудовых ресурсов для работы в сельской местности.

На реализацию программных мероприятий за период с 2020 по 2023 год
выделено бюджетных средств в размере 3224,8 млн рублей, в том числе
2627,1 млн рублей за счет федерального бюджета, 474,7 млн рублей за счет
областного и местных бюджетов. За эти годы реализовано 571 мероприятие
в 261 населенном пункте Волгоградской области. В том числе: построено,
реконструировано и отремонтировано 55 социальных объектов и объектов
инженерной инфраструктуры, реализовано 385 проектов благоустройства
сельских территорий, построено 13 дорог протяженностью 43,6 километра,
введен 1961 квадратный метр жилья.

С 2025 года развитие сельских территорий планируется осуществлять
в соответствии с разработанными и утвержденными долгосрочными планами
социально-экономического развития опорного населенного пункта
и прилегающих территорий. Уполномоченными органами исполнительной
власти Волгоградской области совместно с органами местного самоуправления
ведется работа по подготовке соответствующих планов и проектов.

На основании заслушанной информации и предложений депутатов
Волгоградской областной Думы Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать:
1) комитету сельского хозяйства Волгоградской области продолжить

работу:
по реализации мероприятий государственной программы Волгоградской

области "Комплексное развитие сельских территорий";

2

по увеличению объемов финансирования мероприятий, направленных
на развитие социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры
в сельской местности;

2) комитету сельского хозяйства Волгоградской области совместно
с комитетом финансов Волгоградской области:

рассмотреть вопрос о возможности финансирования проектов
комплексного развития сельских территорий (содержащих проектно-сметную
документацию, положительное заключение государственной экспертизы),
заявленных муниципальными образованиями, но не вошедших
в государственную программу Волгоградской области ’’Комплексное развитие
сельских территорий" на 2025 -  2027 годы;

подготовить предложения об индексации денежных выплат молодым
специалистам, трудоустроившимся (работающим) к сельскохозяйственным
товаропроизводителям, в крестьянские (фермерские) хозяйства Волгоградской
области;

3) исполнительным органам Волгоградской области, являющимся
ответственными исполнителями государственных программ Волгоградской
области, оказывать органам местного самоуправления содействие в разработке
и согласовании планов социально-экономического развития опорных
населенных пунктов и прилегающих территорий, предусматривающих
максимальный охват решения вопросов местного и регионального значения
для населения, за счет привлечения инструментов финансирования
государственных программ Российской Федерации;

4) главам муниципальных районов Волгоградской области и главам
городских округов город Михайловка, город Фролово, город Урюпинск:

обеспечить разработку планов долгосрочного социально-экономического
развития опорных населенных пунктов и прилегающих территорий
и их согласование представительными органами муниципальных районов
и городских округов;

обеспечить формирование компактно расположенных земельных участков
для индивидуального жилищного строительства в целях обеспечения развития
жилищного строительства, в том числе за счет ипотечного кредитования;

совместно с производителями сельскохозяйственной продукции
активизировать участие в мероприятиях, направленных на содействие занятости
сельского населения.

dok3848-1

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы
"О рекомендациях "парламентского часа" на тему "О реализации

государственной программы Волгоградской области "Комплексное
развитие сельских территорий"

Настоящий проект постановления подготовлен по итогам проведенного
14 февраля 2024 года "парламентского часа" на тему "О реализации
государственной программы Волгоградской области "Комплексное развитие
сельских территорий".

Депутат
Волгоградской областной Думы В.В. Ефимов